
Sbírka zákonů a nařízení, č. i ©O. 575

sici prosinci 1939 na Zemské svazy, které také 
převezmou tomuto poměru odpovídající počet 
zaměstnanců; lékaře v to počítajíc, avšak 
s přihlížením k svazovým podnikům a léčeb
ným ústavům, jejichž sídlo zůstane na území 
příslušného Zemského svazu. Nedohodnou-li 
se Zemské svazy o rozdělení práv a závazků 
a o převzetí zaměstnanců (lékařů), rozhodne 
ministerstvo sociální a zdravotní správy, vy- 
slechnouc Ústřední sociální pojišťovnu.

§ 2.

Všude tam, kde se ve vládním nařízení 
č. 52/1939 Sb. I mluví o okresních sociálních 
pojišťovnách, dlužno tím rozuměti až do dne 
nabytí účinnosti čl. I právě uvedeného vlád
ního nařízení nemocenské pojišťovny, podro
bené dozoru ústřední sociální pojišťovny.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer
vence 1939; provede je ministr sociální a zdra^- 
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

ISO.

Vyhláška ministra financí (1) 
ze dne 8. července 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o devisových 

bankách.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji opatření Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 
7. července 1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o devisových bankách.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
oznamuje podle § 1, odst. 4, poslední věty de- 
visového řádu, že devisovými bankami jsou:

a) v Praze:

Agrární banka ěs.,
Allgemeine Volkskreditanstalt, reg. Gen.

m. b. H.,
Anglo-čs. a Pražská úvěrní banka,
Banka pro obchod a průmysl dříve „Lánder- 

banka“,
česká banka,
Česká banka Union,
Česká eskomptní banka a úvěrní ústav, 
Česká průmyslová banka,
Čs. diskontní banka,
Čs. obchodní banka,
Deutsche Agrar- und Industriebank,
Hašek af spol.,
Junek a spol.,
Kreditanstalt der Deutschen,
Legiobanka,
Lidová záložna, zaps. společenstvo s r. o., 
Městská spořitelna Pražská,
Občanská záložna v Karlině, zaps. společen

stvo s r. o.,
Občanská záložna ve Vršovicích, zaps. spo

lečenstvo s r. o.,
Poštovní spořitelna,
Prokop a Bouda,
První česká diskontní společnost, zaps. spo

lečenstvo s r. o.,
Řeznicko-uzenářská banka,
Selig I. G„
Svaz hospodářských družstev čs.,
Svaz záložen, zaps. společenstvo s r. o., 
Ústřední banka čs. spořitelen,
Ústřední jednota hospodářských družstev, 

zaps. společenstvo s r. o.,
Vlasák L. & V.,
Všeobecná družstevní banka,
Wolf a spol,
Záložna Vinohradská, zaps. společenstvo 

s r. o.,

86*



576 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©5.

• Zdekauer Moritz,
Zemská banka, dříve Zemská banka králov

ství českého,
živnostenská banka;

b) v Brně:

Moravská banka,
Moravská lidová banka,
Zentral-Verband der deutschen gewerbli- 

chen Erwerbs- und Wirtschaftsgenossen- 
schaften Máhrens, Schlesiens und der Slova- 
kei, reg. Gen. m. b. H.,

Zentral-Verband der deutschen landwirt- 
sehaftlichen Genossenschaften Máhrens, 
Schlesiens und der Slovakei, reg. Gen. m. 
b. H.;

c) v ostatních místech:
Handels- und Gewerbekasse ve Frýdku, 

reg. Gen. m. b. H.,
Městská spořitelna v Dobrušce,
Městská spořitelna v Kralupech,
Občanská záložna v Přelouči, zaps. spole

čenstvo s r. o.,
Plzeňská banka v Plzni,
Pozemkový ústav v Olomouci,
Záložní a úvěrní ústav v českých Budějo

vicích, zaps. společenstvo s r. o.

V Praze dne 7. července 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:
Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Miler v. r. Dr. Peroutka v. r.

161.

Vyhláška ministra financí (2) 
ze dne 8. července 1939,

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze k některým usta

novením devisového řádu.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne

10. července 1939 opatření Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze ze dne 7. července 
1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
k některým ustanovením devisového řádu.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 1, odst. 3, § 3, odst. 1, § 8, odst. 
2 a 3, § 10, odst. 4, § 11, odst. 8 a § 21, odst. 2 
devisového řádu:

ČI. 1.
ič § 1, odst. 3:
Arbitrážní obchody (za hotové i na termín) 

s cizozemskými platidly jakož i arbitrážní pro
deje nebo koupě tuzemských platidel za cizo
zemská platidla jsou dovoleny pouze s povole
ním Národní banky; devisové banky smějí 
však prováděti arbitrážní obchody s cizozem
skými platidly s vyloučením platidel tuzem
ských bez povolení Národní banky, pokud tě
mito obchody jest získávána volná devisa.

ČI. 2.
K % 3:
(1) Cizozemské účty mohou býti vedeny 

v korunách nebo v jiné měně.
(2) Volnými cizozemskými účty jsou:
a) účty cizozemců, které byly dosud u devi- 

sových bank vedeny po právu jako volné cizo
zemské účty,

b) účty cizozemců zřizované v cizí měně pro 
dobropisy volných devis nebo v korunách pro 
dobropisy protihodnoty volných devis, odvede
ných Národní bance,

c) účty cizozemské, které jsou vedeny jako 
volné cizozemské účty se souhlasem Národní 
banky.

(3) S kreditními zůstatky volných cizozem
ských účtů smí býti disponováno jak do tu
zemska, tak do ciziny bez povolení Národní 
banky. Vzájemné převody mezi takovými účty 
jsou rovněž volné.

(4) Jiné než v odstavci 2 uvedené účty cizo
zemské u devisových bank jsou vázanými ci
zozemskými účty a jakékoliv částky smějí 
býti vypláceny nebo převáděny z těchto účtů 
jen s povolením Národní banky.


